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CZE
ABSTRAKT

TVORBA GEOINFORMAČNÍHO PORTÁLU
OBLASTI ČESKÝ MERÁN

Cílem práce je vytvoření geoinformačního portálu oblasti Český Merán. Součástí

portálu bude mapová aplikace vytvořena pomocí Google Maps API. Geoinformační

portál bude dostupný na webu. Tento geoinformační portál má sloužit především

jako veřejně dostupný turistický rozcestník, který poskytne souhrnné informace o

trasách a zájmových bodech v oblasti Českého Meránu.

Obsah práce je složen ze tří částí, první je terénní průzkum mapované oblasti,

druhou částí pak analýza možnosti zpracování pomocí technologie Google Maps

API a třetí část je vlastní vytvoření mapové aplikace, resp. celého geoinformačního

portálu oblasti Český Merán.

ENG
ABSTRACT

CREATION OF A GEOINFORMATION WEB
REGION ČESKÝ MERÁN

The main aim of this work is a creation of the geo‐information portal of the

Czech Meran area. The portal includes the map application developed using Google

Maps API. All parts of the work will be available on the internet. The final version

of the application will serve as a publicly accessible touristic information, which

provide comprehensive information on routes and points of interest in the Czech

Meran area.

The work consists of three parts. The first one is the terrain exploration of map‐

ped area, the second part is the analyze of Google Maps API capabilities for this

work and last part is the own creation of custom map application and all parts of

geo‐information portal.
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1.0
SEZNAM ZKRATEK

API Application Program Interface

DOM Document Object Model

GPX GPS eXchange format

GML Geography Markup Language

KML Keyhole Markup Language

CSS Cascading Style Sheets

GIS Geographic Information System

W3C World Wide Web Consortium

WCS Web Coverage Service

WFS Web Feature Service

WMS Web Mapping Service

WWW World Wide Web

HTML HyperText Markup Language

XHTML Extensible Hypertext Markup Language

XML Extensible Markup Language
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3.0
ÚVOD

Vzhledem k velmi rychlému rozvoji moderních technologií, zvyšující se rychlosti

a zejména dostupnosti internetu, se i v digitální kartografii dějí mnohé změny.

Zejména se vytváří spousta moderních webů s tematickými mapovými aplikacemi,

obsahující různá data a poskytující různou kvalitu. Mnoho těchto webů se v dnešní

době vytváří pomocí moderní technologie API, tzv. rozhraní pro programování

aplikací.

Díky tomuto rozhraní je možno vzdáleně a zcela zadarmo přistupovat

k mapovým podkladům celého světa a na nich vytvářet vlastní mapové aplikace.

Výsledná práce je pak záležitostí čistě dobrého nápadu a schopnosti autora jej pro‐

gramátorsky zrealizovat.
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4.0
CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření geoinformačního webového

portálu pomocí služby Google Maps API.

Portál bude obsahovat mapovou aplikaci, ve které budou zaznamenány pěší a

cyklo trasy, dále přehled zájmových bodů jako jsou restaurace, ubytování, spor‐

tovní areály, turisticky atraktivní místa, památky. Zájmové území mapové aplikace

bude v oblasti Český Merán, kde autor provede vlastní mapování a sběr potřeb‐

ných dat.

Práce se dá rozdělit do tří částí, první je terénní průzkum a mapování oblasti,

druhou částí pak analýza možností zpracování a vytvoření geoinformačního portá‐

lu pomocí Google Maps API a třetí částí je samotné vytvoření a umístění na web.

Výsledkem práce bude fungující, obsahově úplný geoinformační portál Českého

Meránu přístupný široké veřejnosti přes internetové stránky.
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PROBLEMATIKY
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5.1 TECHNOLOGIE
Tato kapitola přibližuje základní stavební kameny, které jsou nutné při tvorbě

uživatelského rozhraní mapových aplikací vznikajících na základě využívání API

mapových služeb. Základní uživatelské rozhraní se skládá z XHTML, kaskádových

stylů CSS pro definici vzhledu a obsahu, JavaScriptu pro detekci událostí, změn na

stránce a další programové logiky.

5.1.1 (x)HTML

HTML je klíčovým značkovacím jazykem pro tvorbu webových stránek. Popisuje

strukturu webové stránky, obsahuje text, kterému dává různou podobu včetně hy‐

pertextových odkazů, a dovoluje tvořit formuláře a další objekty. Na základě HTML

vznikl jazyk XHTML, který se dá chápat jako mírná úprava původního jazyka do

takové formy, aby splňoval pravidla daná pro formát XML. Validní XHTML tak mů‐

že být zpracováváno automatickými nástroji pro XML. Praktickou změnou oproti

HTML je, že dokument musí být „dobře formátovaný“ podle požadavků na XML.

(Druska, 2006)

Moderní webové stránky by měly definovat strukturu stránky v XHTML, zatím‐

co formátování, barvy, pozice by měly být definovány pomocí CSS. Dalším trendem

v posledních letech byl přechod od stránek, jejichž vzhled byl složen z mnohoná‐

sobně vnořených tabulek k stránkám, kde jsou jednotlivé oblasti tvořeny elementy

„div“, jejichž pozice, ať už relativní nebo absolutní, je definována opět v CSS a může

být dynamicky měněna JavaScriptem. Dodržování těchto pravidel je výhodné i

v mapových aplikacích, protože zpřehledňuje kód, zvyšuje znuvupoužitelnost kódu

a snižuje složitost manipulace s objektovým modelem dokumentu.

5.1.2 CSS

CSS je jazyk popisující prezentaci dokumentu zapsaného pomocí značkovacího

jazyku, například (X)HTML a XML. Lze s jeho pomocí měnit velikost a typ písma,

barvy, orámování a dokonce i umístění elementů.

Jazyk byl navržen organizací W3C. Zatím byly vydány dvě verze specifikace CSS

1, CSS 2 a revize CSS 2.1. V současné době se pracuje na verzi CSS 3. Některé před‐

pokládané vlastnosti verze 3 jsou již ze strany prohlížečů podporovány, avšak v

současné době se jedná téměř výhradně o prohlížeč Firefox. Hlavním smyslem je
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umožnit návrhářům oddělit vzhled dokumentu od jeho struktury a obsahu. Původ‐

ně to měl umožnit už jazyk HTML, ale v důsledku nedostatečných standardů a kon‐

kurenčního boje výrobců prohlížečů se vyvinul jinak. Starší verze HTML obsahují

celou řadu elementů, které nepopisují jenom obsah a strukturu dokumentu, ale i

způsob jeho zobrazení. Z hlediska zpracování dokumentu a vyhledávání informací

není takový vývoj žádoucí. (Janovský, 2004)

5.1.3 JavaScript

JavaScript je interpretovaný programovací jazyk se základními objektově orien‐

tovanými schopnostmi. Univerzální jádro jazyka bylo vloženo do Mozilly (Netscape

Navigatoru), Internet Exploreru a dalších webových prohlížečů. Pro webové pro‐

gramování bylo dále rozšířeno přidáním objektů reprezentujících okno webového

prohlížeče a jeho obsah. Tato klientská verze JavaScriptu umožňuje vložit do

webových stránek proveditelný obsah – to znamená, že stránka na webu již nemusí

být jen statickým dokumentem HTML, ale muže obsahovat dynamické programy,

které komunikují s uživatelem, řídí prohlížeč a dynamicky vytvářejí obsah HTML.

(Holzner, 2003)

Když je překladač JavaScriptu vložen do webového prohlížeče, výsledkem je kli‐

entský JavaScript. Toto je zdaleka nejběžnější forma JavaScriptu. Většina lidí, po‐

kud se zmiňuje o JavaScriptu, má obvykle na mysli klientský JavaScript. Ten kom‐

binuje možnost zpracování skriptu interpretem JavaScriptu s objektovým mode‐

lem dokumentu definovaným webovým prohlížečem. Tyto dvě odlišné technologie

se synergicky doplňují. JavaScript umožňuje distribuci spustitelného obsahu přes

web a je srdcem dokumentu dynamického HTML. Podobně jako specifikace ECMA

definuje standardy jazyka JavaScript, tak organizace W3C publikovala specifikaci

DOM určující prvky, které musejí prohlížeče ve svém DOM podporovat.

5.1.4 Document Object Model

DOM objektový model dokumentu je vlastně aplikační programové rozhraní.

Pomocí tohoto rozhraní můžeme pracovat se samotnou webovou stránkou. DOM

umožňuje přistupovat k jednotlivým objektům XHTML dokumentu a pracovat s

nimi. Těmito objekty jsou elementy, atributy, text, komentáře… A dovede to pro‐
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střednictvím JavaScriptu. Pro tvorbu mapových aplikací nad API vybraných mapo‐

vých služeb je tedy nepostradatelný.

5.2 API MAPOVÉ TECHNOLOGIE

[…]


cyklo.

7.4 TVORBA GEOINFORMAČNÍHO PORTÁLU
Od začátku práce jsem byl rozhodnut pro službu Google Maps API, proto jsem se

zaměřil na studium jejího vlastního vytvoření a zejména na další možnosti zobra‐

zení geoprostorových dat. Vstupní data jsem měl připravena a tak klíčovou částí

celé práce bylo vytvoření mapového portálu. Přístup k mapovým podkladům je

zprostředkováván prostřednictvím skriptovacího jazyka JavaScript. Skrze něj je

uživatel schopen ovládat kompletně prostředí mapy, měřítko, načítání tras a bodů,

přibližování, aj. Vše běží na webové stránce naprogramované v HTML za použití

kaskádových stylů CSS.

Mapový portál jsem vyvíjel na free web hostingu. Byl využit prostor na serveru

od poskytovatele Endora.cz, který za nulové poplatky nabízí celkem rychlou ode‐

zvu a spolehlivost.

7.4.1 Obsah

Geoinformační portál jsem rozdělil do několika částí, tou hlavní je vlastní mapo‐

vý portál, který obsahuje vizualizované trasy a zájmové body nad podkladovými

mapami Google Maps. Tato část je provázána s dalšími pomocí vytvořených vyska‐

kovacích informačních oken. Ty obsahují informace o trase, případně zájmových

bodech. Detailní informace jsou zobrazeny v samostatných částech, v nichž se na‐

chází výškový profil trasy, informace o délce, typu, obtížnosti, aj., dále podrobný

itinerář trasy a fotografie z okolí.

7.4.2 Funkce

Základní funkcí geoinformačního portálu je snadný přístup k informacím o tra‐

sách v Českém Meránu, tu zajišťuje mapová aplikace. Je možné se v ní libovolně

pohybovat, přibližovat a zobrazovat vrstvy. Ty jsou řazeny ve složkách a každá se
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dá nezávisle vypnout. Je možné zobrazovat pouze cyklo trasy, či pěší trasy, nebo se

zaměřit jen na ubytování a restaurace vypnutím příslušných vrstev. Kliknutím na

objekt se zobrazí detailnější informace. Další možností je i export tras do GPX sou‐

boru.

Obr. 9: Návrh geoinformačního portálu (zdroj: vlastní)
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8.0
DISKUSE

Hned v úvodu práce jsem si vybral pro vytváření aplikace službu Google Maps

API. Toto rozhodnutí mne nyní, po dokončení práce, staví před otázku, zda byla

takováto volba konečného řešení s ohledem na mé zadání správná či nikoliv.

Moje představy o fungování aplikace byly na začátku práce dosti zkreslené ne‐

znalostí různých možností zpracování. Proto jsem rovnou zvolil tuto API technolo‐

gii, která se zdála pro začínající uživatele nejvíce dostupná a srozumitelná, a to i

hlavně díky široké dostupnosti materiálů a pomocných skriptů. Teprve na základě

prozkoumání možností jsem začínal realizovat svoje představy mapové aplikace.

Cílů a představ jsem měl několik, ale jak se ukázalo, ne všechny se mi podařilo

splnit. Důvodem bylo složité programování kódu, jeho implementace do stránek a

sladění všech nastavení dohromady, aby aplikace fungovala vcelku. Tyto problémy

jsem ale vyřešil zástupným řešením, jako např. místo vloženého výškového profilu,

který by byl interaktivní s linií trasy a vytvářela by ho sama aplikace, jsem vytvořil

profil v programu MapSource a jako obrázek ho vložil do informačního okna trasy.

Objektivně však musím říci, že Google Maps API mě svými možnostmi překvapil.

Bližším studiem a pokročilými znalostmi programování se dají vytvořit vysoce kva‐

litní mapové servery, které se dají srovnávat s GIS serverovými aplikacemi. Pro

Google Maps API však hraje výrazná vlastnost a tou je nepotřebnost podkladových

vrstev. V tomto případě se jedná o mapové podklady, které jsou za nulové náklady

a Google je pravidelně aktualizuje.
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9.0
ZÁVĚR

Prvotním účelem této práce bylo vytvoření geoinformačního portálu s mapovou

aplikací obsahující turistické trasy pro cyklisty a pěší v oblasti Český Merán. Velice

důležitým tématem bylo vlastní vybrání technologie API, její porozumění a násled‐

né zpracování. Portál obsahuje dohromady 10 tras vedoucích oblastí Český Merán,

k tomu je zaznačeno 43 zájmových bodů v pěti kategoriích.

Mapová aplikace umožňuje prohlížení vybrané trasy, informace o ní a zobrazuje

zájmové body, které jsou na trase či v její blízkosti. Celá webová aplikace pak zahr‐

nuje i další podrobné informace k trasám, o ubytování a možnostech sportovního

vyžití v oblasti. Je členěna do 4 sekcí, samotná mapová aplikace, základní charakte‐

ristika Českého Meránu, informace k trasám, zájmové body a legenda s ovládáním.

V budoucnu by geoinformační portál mohl být rozšířen o další prvky, zejména o

interaktivní prvky v mapové aplikaci. Dále by byla možnost upravit ho tak, aby by‐

lo možno vlastního nahrávání tras od uživatelů, jejich hodnocení tras a různé dopl‐

ňování informací typu aktuální otevírací doba restaurace, či změna ceny ve spor‐

tovním zařízení.

Geoinformační portál Český Merán by se měl uplatnit jako souhrnný informační

zdroj pro turisty mířící do této oblasti. Měl by poskytnout základní přehled o tra‐

sách pro uživatele nejsnazší formou, a to pomocí mapové aplikace.

Geoinformační portál je dostupný na adrese: http://geoportal.mzf.cz .
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Příloha 1: Návrh geoinformačního portálu

Tvorba geoinformačního portálu | Martin Křivka | 2010

40

Příloha 2: Ukázka výškového profilu trasy
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