## Posudek školitele bakalářské práce

### Martin Křivka: Tvorba geoinformačního portálu oblasti Český merán

Bakalářská práce Martina Křivky se věnuje především problematice využití Google maps API pro rychlou a efektivní tvorbu tématického mapového portálu. V rámci zadání byl kladen důraz na interaktivní prvky v mapě. Funkcionalita a praktická implementace mapového portálu probíhala pro oblast Český merán, kde autor ukazuje výrazný rozdíl ve stávající mapové prezentaci turistických informací a možnostech, které nabízí právě Google Maps API. Autor v práci popisuje tvorbu informačního portálu jako celku. Zabývá se sběrem dat, jejich úpravou a transformací dle uživatelských potřeb, vytvořením tématických vrstev (body zájmu, turistické a cykloturistické trasy), vytvořením znakového klíče a celkovou prezentací ve formě mapového portálu na internetu.

Práce má 40 stran včetně příslušných seznamů a příloh. Struktura a formální stránka práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci (jen se domnívám, že by neškodilo použít pro finální text menší velikost písma). Práce je vhodně doplňována obrázky a příklady.

Cílem práce bylo postihnout kompletní proces tvorby informačního portálu. Jako stěžejní je využití API pro tvorbu mapového portálu. Autor vymezuje použité prvky API a ukazuje výstupní formát KML, který byl v průběhu práce modifikován dle požadavků aplikace. Pro praktickou část jsou v rámci KML formátu využívány především entity - Point, LineString a definici jejich stylů - LineStyle, IconStyle (dané elementy jsou znázorněny na obr. 3). Pro tvorbu vizuálně přehledné prezentace autor používá GeoXML. V rámci kódu v Javascriptu má tato knihovna na starosti správné členění objektů uložených a popsanych v souborech formátu KML. Toto považuji za velice správné a aktuální řešení. Výsledný portál podává informace velmi přehlednou formou, což kontrastuje s aktuální prezentací dostupných turistických tras mikroregionu na webu (viz autorovo srovnání na str. 25). Vytvořená aplikace je plně funkční a může sloužit jako dobrý základ pro další rozšiřování. Možné rozšíření autor provádí v diskusi. Zde by bylo dobré přidat větší diskusi a případně porovnání s projekty, které používají pro prezentaci dat mapový server.

Předložená práce místy popisuje danou problematiku velmi stručně a mohla by obsahovat v některých částech více podrobností (mapové servery, geoxml apod.). Přesto se domnívám, že autor naplnil zadané cíle. Pracoval samostatně a v rámci konzultací projevil zájem a přehled o dané problematice. Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

**V Praze dne 13. 9. 2010**

**Mgr. Stanislav Grill**

**Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie PřF UK Praha**